[image: image1.png]FUNDAGAO UNIVERSIDADE
UNIR FEDERAL DE RONDONIA

Resolução 302/CONSEA, de 29 de abril de 2013.

Calendário Acadêmico para o ano letivo de 2013.

O Conselho Superior Acadêmico (CONSEA), da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR), no uso de suas atribuições e considerando:

· Processo 23118.000558/2013-04;

· Parecer 1318/CGR, da Relatora Conselheira Aparecida Augusta da Silva;

· Deliberação da Câmara de Graduação (CGR) na 116ª sessão, em 16/04/2012;

· Deliberação do Plenário na 64ª sessão, em 25/04/2013;

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar o Calendário Acadêmico para os semestres letivos de 2013.1
e 2013.2 (anexo).
Art. 2º - O recesso letivo se destina às férias do corpo docente.
Parágrafo único. Os servidores docentes não podem usufruir férias em período letivo, com exceção dos que tenham cargo de direção e de chefia e dos que tenham férias acumuladas.
Art. 3º - As atividades dos cursos regulares não podem ocorrer em regime modular.
Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor a partir desta data. Ficam revogadas as disposições em contrário.

Professora Doutora Maria Berenice Alho da Costa Tourinho
Presidente
CALENDÁRIO ACADÊMICO 2013 – UNIR– COM SÁBADOS LETIVOS
	INÍCIO E TÉRMINO DOS SEMESTRES
	1º Semestre de 2013 – Início
                     27/05/2013

1º Semestre de 2013 – Término
                     23/09/2013

2º Semestre de 2013 – 1ª parte -   30/09/2013 a 22-12.2013
2º Semestre de 2013 – 2ª parte -   23/01/2014 a 01/03/2014

	FÉRIAS DO CORPO DOCENTE

	         23/12/2013 a 22/01/.2014

	OFERTA DE DISCIPLINAS NO SINGU PELOS DEPARTAMENTOS
	1º Semestre de 2013 –                            02/05 a 13/05/2013

2º Semestre de 2013 –                            11/09 a 19/09/2013

	RENOVAÇÃO DE MATRÍCULA VIA SINGU
	1º Semestre de 2013                               14/05 a 21/05/2013
2º Semestre de 2013
                      20/09 a 27/09/2013

	SOLICITAÇÃO DE INCLUSÃO DE DISCIPLINAS VIA PROTOCOLO ACADÊMICO
	1º Semestre de 2013
                      22/05 a 28/05/2013

2º Semestre de 2013
                      27/09 a 03/10/2013

	PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DAS INCLUSÕES NA DIRCA/SERCA-DEPARTAMENTOS
	1º Semestre de 2013
                                   27/05/2013

2º Semestre de 2013                                            03/10/2013

	MATRÍCULAS DOS CANDIDATOS CLASSIFICADOS NO CONCURSO VESTIBULAR/2013 – 1ª CHAMADA
	Ingresso no 1º semestre de 2013                 06 a 10/05/2013

Ingresso no  2º semestre de 2013
             22 a 26/07/2013

	SOLICITAÇÃO DE REINTEGRAÇÃO E MATRÍCULA  ESPECIAL - PROTOCOLO
	1º Semestre de 2013
                      22/05 a 28/05/2013

2º Semestre de 2013
                      27/09 a 03/10/2013

	SOLICITAÇÃO DE APROVEITAMENTO DE DISCIPLINA
	1º Semestre de 2013                                    22 e 23/05/2013

2º Semestre de 2012                                    27 a 30/09/2013

	ÚLTIMO DIA PARA SOLICITAÇÃO DE TRANCAMENTO
	1º Semestre de 2013l                                           25/06/2013

2º Semestre de 2013                                            30/10/2013

	PRAZO MÁXIMO PARA ENTREGA DOS TRANCAMENTOS NA DIRCA/SERCA
	1º Semestre de 2013
                                   03/06/2013

2º Semestre de 2013

                     07/10/2013

	PRAZO MÁXIMO PARA DEFESA DE MONOGRAFIA/TCC
	1º Semestre de 2013                                            23/09/2013

2º Semestre de 2013                                            07/03/2014

	ÚLTIMO DIA PARA LANÇAMENTO DE NOTAS NO SINGU – PROFESSORES
	1º semestre de 2013
                                   27/09/2013

2º Semestre de 2013

                     14/03/2014

	ÚLTIMO DIA PARA ENTREGA DOS DIÁRIOS FÍSICOS NA DIRCA/SERCA – PROFESSORES
	1º semestre de 2013                                            14/10/2013
2º Semestre de 2013                                            27/03/2014

	SOLICITAÇÃO DE COLAÇÃO DE GRAU
	1º semestre de 2013                                    01 a 04/10/2013
 2º Semestre de 2013                                   11 a 14/03/2014

	PRAZO MÁXIMO PARA ACADÊMICOS DA UNIR DE PEDIDO DE INCLUSÃO NO PROGRAMA DE MOBILIDADE ACADÊMICA JUNTO À PROGRAD PARA OUTRA IFES
	1º semestre de 2013                                            30/04/2013
2º Semestre de 2013                                           30/09/2013

	PRAZO MÁXIMO PARA A PROGRAD ENCAMINHAR INCLUSÃO DE ACADÊMICO NO PROGRAMA DE MOBILIDADE ACADÊMICA EM OUTRAS IFES
	1º semestre de 2013                                            31/05/2013
2º Semestre de 2013                                            31/10/2013

	INÍCIO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE MONITORIA ACADÊMICA
	                                                                             03/06/2013

	SOLICITAÇÃO PARA REVALIDAÇÃO DE DIPLOMA
	VIA PROTOCOLO                                        22 a 26/07/2013

	DIVULGAÇÃO DAS VAGAS EXISTENTES NOS CURSOS PARA O VESTIBULINHO
	VIA DEPARTAMENTO                                    A DEFINIR

	INTERNATO DE MEDICINA
	INICIO EM 20/01/13

	PIBIC PARCIAL
	A DEFINIR

	PIBIC FINAL
	A DEFINIR

	SEMINÁRIO DO PIBEX
	A DEFINIR

	UAB – LANÇAMENTO DE NOTAS PENDENTES NO SINGU
	29/04 a 03/05/2013

	UAB - MATRÍCULAS
	13 a 17/05/2013

	UAB – REAJUSTE DE MATRÍCULAS POR TURMA
	20 a 24/05/2013

	UAB – INÍCIO DOS ENCONTROS PRESENCIAIS
	27/05/2013

	INICIO DO PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DE 2014
	17/03/2014

DIAS LETIVOS

FERIADOS: NACIONAIS E ESTADUAIS
	JANEIRO

	D

S

T

Q

Q

S

S

01
02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22
23
24

25

26

27

28

29

30

31

	01 – Confraternização Universal
23 - reinício do 2º semestre 2013
	FEVEREIRO
D

S

T

Q

Q

S

S

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

	MARÇO
D

S

T

Q

Q

S

S

01
02

03
04
05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29
04 – Carnaval
01 – final do 2º semestre2013

	alendario 2013 - www.calendario2013.com.br

Proposta Calendário Acadêmico 2013 - UNIR
MAIO
Dom

Seg

Ter

Qua

Qui

Sex

Sáb

1
2

3

4

5

6

7

8

9

10

11
12
13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26
27
28

29
30
31

27- Inicio do 1º semestre 2013
30 -Corpus Christi
JUNHO
Dom

Seg

Ter

Qua

Qui

Sex

Sáb

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11
12
13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

JULHO
Dom

Seg

Ter

Qua

Qui

Sex

Sáb

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

AGOSTO
Dom

Seg

Ter

Qua

Qui

Sex

Sáb

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
11
12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

SETEMBRO
Dom

Seg

Ter

Qua

Qui

Sex

Sáb
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22
23
24

25

26

27

28

29
30

    7 - Independência do Brasil
23 - final do 1º semestre 2013

30 – início do 2º semestre 2013
OUTUBRO
Dom

Seg

Ter

Qua

Qui

Sex

Sáb

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14
15
16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

02 – Criação do município de Porto Velho

12 - Nsa. Sra. Aparecida

    28 – Dia do Servidor Público
NOVEMBRO
Dom

Seg

Ter

Qua

Qui

Sex

Sáb

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30
    2 - Finados

    15 - Proclamação da República
DEZEMBRO
Dom

Seg

Ter

Qua

Qui

Sex

Sáb
1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

23 – início do recesso

25 - Natal

	JANEIRO
D

S

T

Q

Q

S

S

01
02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22
23
24

25

26

27

28

29

30

31

01 – Confraternização Universal
23 - reinício do 2º semestre 2013
FEVEREIRO
D

S

T

Q

Q

S

S

01

02

03

04

05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

MARÇO
D

S

T

Q

Q

S

S

01
02

03
04
05

06

07

08

09

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29
04 – Carnaval
01 – final do 2º semestre2013

	alendario 2013 - www.calendario2013.com.br

1º Semestre

MAIO                          04 dias                                                                                       JUNHO                       24 dias                                                                                       JULHO                       27 dias

AGOSTO                    27 dias                                                                                       SETEMBRO               18 dias

TOTAL                        100 dias

2º Semestre

SETEMBRO                01 dia

OUTUBRO                   24 dias

NOVEMBRO                24 dias

DEZEMBRO                 18 dias

JANEIRO                      08 dias

FEVEREIRO                 24 dias

MARÇO                        01 dia                                                                    TOTAL                          100 dias

2º Semestre

02 de outubro – Criação do Município de Porto Velho

28 de outubro – Dia do Servidor Público

02 de novembro – Dia de Finados

15 de novembro – Proclamação da República

25 de dezembro – Natal

1º Semestre

30 de maio – Corpus Christi

07 de setembro - Independência

_2147483647